. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO ORDINÁRIA ATA 666

DATA: 27/09/2010  PRESIDENTE: CRISTINA BRAGA

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELIS BUENO

MOISÉS PERES

NILTON OSÓRIO

SERAFIM DE LIMA
   RODRIGO MAGNI

           VARLEI MARTINS

Aos vinte e sete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dez, às dezenove horas e
onze minutos,  no  Plenário  Telmo de  Souza Sessim,  na  Câmara  Municipal,  localizada na
Avenida Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, a PRESIDENTE vereadora CRISTINA
BRAGA abriu  a  presente Sessão Ordinária  fazendo a leitura  de um trecho da Bíblia.  Na
TRIBUNA POPULAR  não houve oradores.  No espaço do  EXPEDIENTE a  PRESIDENTE
anunciou o resumo da ata n° 665, e não havendo retificações, a referida ata foi declarada
aprovada pela Presidente, e foi lida pela 1ª Secretária da Mesa. Nas CORRESPONDÊNCIAS
foram  lidos  o  Comunicado  do  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação  n°
103468/2010 e Comunicado do Orçamento- Fiscalize – sobre os Recursos do Orçamento da
União – empenhados ao Município de Capivari do Sul, do mês de Janeiro ao mês de Agosto
de 2010. Nas  CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foram lidos os ofícios de Gabinete
ns° 368 que encaminhou o PLE N° 36/2010; 369 que encaminhou retificações ao PLE N°
33/2010 solicitadas pelo Of. 08/2010 – COF; 373 que encaminhou o PLE N° 37/2010; 374 que
encaminhou resposta ao Of. 01/2010- COF; Of. Gab. 377/2010 que convidou os vereadores
para a Audiência Pública para a avaliação e apresentação das metas fiscais referente ao
segundo quadrimestre  de 2010;  e  Of.  378,  que  convidou para  a  reunião de abertura  do
Programa Segundo Tempo.  EM CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o  PLE N° 33/2010 – com
redação retificada que “Autoriza a concessão de financiamento de capital de giro à empresa Moisés
Lumertz Mengue, nos termos do inciso IV do Art. 2° da Lei n° 412, de 13 de maio de 2005”; PLE N°
36/2010 que “Autoriza ao município abrir crédito adicional especial no valor de 4.300,00 por conta
de redução orçamentária”; PLE N° 37/2010 que “Dispõe sobre o Licenciamento Ambiental, institui a
taxa de licenciamento ambiental e dispõe sobre as infrações ambientais e penalidades.”  A seguir a
PRESIDENTE informou  que  nada  consta  na  ORDEM  DO DIA.  A seguir  no  espaço  do
EXPEDIENTE DOS VEREADORES não houve oradores, e a PRESIDENTE iniciou o espaço
das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS, no qual também não houve nenhum vereador inscrito. A
seguir a PRESIDENTE encerrou a Sessão e convocou os vereadores para a próxima Sessão
Ordinária a ser realizada no dia quatro de outubro, às dezenove horas. E para que tudo fique
registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

          Vereadora CRISTINA BRAGA                                 Vereadora LILIA FRAGA
                         Presidente                     1ª Secretária
                                              “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

1